第４０回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：令和 元年１１月１８日（月）１５：０２ ～１６：０５

場所： 病院大会議室 病院(病棟)１２階

出席者：葭原（副委員長），中村（副委員長），福地（副委員長），辻村，関，清水，鈴木雄治，天野，

阿部剛，渡邉，種田，菖蒲川，八木原，中枝，大嶋，渡部，阿部忠朗，島田，杉本，

川島，小林，濱，星井，松田，森田，山崎，大橋，庭野，板垣，鈴木浩史 （敬称略）

欠席者：曽根，高塚，今村，坂牧，吉原，目黒，白井，小西，杉山 （敬称略）

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。

講師：鈴木浩史委員

演目： 2019年度 第 3回 ヒトゲノム研究倫理を考える会 報告

小委員会審議

各小委員会に申請のあった 11 月分の研究課題のうち，小委員会が審査した研究課題に

ついて，所属委員から説明と報告があり，審議の結果，次のとおり判定された。

承認件数，教育学部(卒業研究)8件。

条件付承認件数，工学部 9件，教育学部 1件，教育学部(卒業研究)4件，

保健学科 4件。

再申請件数，教育学部(卒業研究)2件。

なお，条件付承認の確認は各小委員会で行い，その結果をもって承認することとした。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2019-0291 堀 一浩 承認 舌圧センサシートを用いた舌機能訓練

2019-0292 北澤 勝 承認

コントロール困難糖尿病患者に対するリアルタイム連続

血糖値と食事・身体活動のシンクロナイズド・モニタリン

グのフィードバックを活用した患者指導の実現可能性試

験（Feasibility study）

2019-0293 榛沢 和彦 条件付
東日本大震災 DVT（deep vein thrombosis）フォローア

ップ検診に関する研究

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2019-0294 堀 一浩 再申請 食品物性が咀嚼嚥下関連器官運動に与える影響

2019-0295 堀 一浩 承認 補綴治療がもたらす咀嚼行動変容

2019-0296 新國 農 条件付 口腔癌におけるＣＴ画像と病理標本上の大きさの比較

2019-0297 新國 農 条件付
口腔癌に対するPET検査の有用性を向上させるMTV計

測のための条件の検討

2019-0298 新國 農 条件付 PETヒストグラムによる口腔癌組織型分類の検討

2019-0299 柴崎 康彦 承認

日本における真性多血症および本態性血小板血症患者の

臨床像、生命予後およびイベントリスクに関する多施設

後方視的研究

2019-0300 西野 幸治 条件付

子宮頸がん研究 JGOG1072S-A1；IB2-IIB 期の子宮頸

部通常型腺癌における 術前化学療法の有効性について

の後方視的検討

2019-0301 今井 教雄 再申請 超音波を用いた骨盤傾斜計測ツールの精度検証

2019-0302 小山 哲秀 承認 組織を丸ごと網羅的検索する方法の開発と比較検討

2019-0303 金子 昌弘 承認
尿検体を用いた小児慢性腎臓病の病態解明及び進行機序

の検討

2019-0304 栂野 哲哉 条件付 静的視野検査における中心窩閾値検査の検査間変動

2019-0305 市川 紘将 再申請

プラチナ製剤/ペメトレキセド/ペムブロリズマブ併用療

法の実地診療における薬剤性肺障害の発現頻度を含めた

安全性調査

2019-0306 髙橋 邦行 承認 頭蓋底骨髄炎の治療成績と予後関連因子に関する研究

2019-0307 渡邊 慶 承認
噴射推進式高速船の衝突事故における脊椎・脊髄外傷の

受傷メカニズムの解析

【再申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2019-0164 榛沢 和彦 承認
脳・心血管疾患の簡易スクリーニング機器（頸動脈 HITS

検査）の検診への応用に関する研究

2019-0271 小屋 俊之 承認
複数生物学的製剤使用環境下における重症喘息前向きコ

ホート研究（PROSPECT研究）